
• 
CITT A' METROPOLITANA DI MESSINA 
Direzione: 4A - Servizio: Servizi Tecnici di Viabilità -1° Distretto 

Servizio Progettazione e Manutenzione Viabilità Jonica 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Imputazione di spesa per i "Lavori di manutenzione straordinaria per la protezione da 
caduta massi al km. 4+300 sulla S.P. Filicudi Porto - Pecorini ricadente nel Comune di Lipari. 
CIG 6490220AF7. CUP B67H15001310003 

Importo complessivo:€ 65.771,28 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZION1 SERVIZI INFORMATICI 

N. Juy';f del ~1 ,1~1 :lo15 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la Determina Dirigenziale n° 1293 del 01.12.2015, di Determina a contrarre, di approvazione progetto, 
schema della lettera di invito e disciplinare dei lavori di cui in oggetto, che prenotava la somma di€ 65.771,28 al 
Cap. 7409\15; 

VISTA la prenotazione al n° 8 dell'impegno del 03.12.2015; 

CONSIDERATO che la procedura negoziata di gara è stata avviata, e pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente 
1'11.12.2015, l'espletamento avverrà il 14.01.2016 ; 

RITENUTO che laprenotazione di impegno deve essere imputata al FPV con esigibilità 2016; 

Richiamate: 

• la delibera di n. 103\CC del 05/11/2015, esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario per il periodo 2015; 

• la delibera di n. 244\CG dell'll/11/2015, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano esecutivo di gestione, 
della performance e degli obiettivi, e disposta l'assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei 
servizi; 

Visti: 

• il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 
recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ; 

• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011"; 
• L'art 183 del D. Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa0 in particolare al comma 3 (le spese di investimento per 

lavori pubblici prenotate negli esercizi successivi, la cui gara è stata formalmente indetta, concorrono alla 
determinazione del fondo pluriennale vincolato e non del risultato di amministrazione. ect ...... ) 

1 



Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza; 

Ritenuto in merito e di imputare la prenotazione al FPV con esigibilità 2016; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 7409 denominato "Interventi finalizzati alla 
salvaguardia ambientale dei suoli della viabilità a seguito di eventi meteorici gravi o calamità"; 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano I' O.R.E.L.; 

Visto il D.Lgs. n. 267 /2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

Visto lo Statuto Provinciale; 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento sui controlli interni; 

PROPONE 

Per quanto in premessa, 

1) di imputare, ai sensi dell'articolo 183 comma 3 del D.Lgs. n 267/2000, la prenotazione n° 8 del 03.12.2015 al FPV 
anno 2016; 

2) di imputare la spesa complessiva di€ 65.771,28 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

3) di accertare, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'arti~olo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs .. n. 267 /2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento sui controlli interni, che : 

il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 



6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 

33/2013; 

7) di dare atto che l'impegno definitivo avverrà a seguito dell'aggiudicazione definitiva e con la quale verrà 

rideterminata la somma imputata al FPV; 

8) di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge ri 0 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il responsabile del 

procedimento è l'lng. G. Celi; 

9) di trasmettere il presente provvedimento alla Il Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l'attestazione Ila copertura finanziaria della spesa. 

Messina 9,) À 2 

Il Responsabile dell'Istruttoria 
Sig.ra Caputo Maria Teresa 

VISTA la supèriore propòsta; 

IL DIRIGENTE 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 7409 denominato "Interventi finalizzati alla 
salvaguardia ambientale dei suoli della viabilità a seguito di eventi meteorici gravi o calamità"; 

DETERMINA 

. / 
l)di imputare, ai sensi dell'articolo 183 comma 3 del D.Lgs. n 267/2000, la prenotazione n° 8 del 03.12.2015 al FPV 
anno 2016; 

2) di imputare la spesa complessiva di€ 65.771,28 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

3) di accertare, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

r·llliii-N4&'D'·"#ii!·-l.!i·l·""!ll'i 
2016 65.771,28 



4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, 

del D. Lgs .. n. 267 /2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

S) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267 /2000 e dal 

relativo<egolamento comunale sui controlli interni, che: 

il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 

33/2013; 

7) di dare atto che l'impegno definitivo avverrà a seguito dell'aggiudicazione definitiva e con la quale verrà 

rideterminata la somma imputata al FPV; 

8) di rendere noto 'ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il responsabile del 

procedimento è l'lng. G. Celi; 

9) di trasmettere il presente provvedimento: alla Il Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l'attestazione 
della copertura finanziaria della spesa. 

Il Otrigente del ti Dipartimento . ' U.D. 
~eli) 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, trattandosi di atto urgente dalla cui mancata adozione deriverebbe grave danno 

patrimoniale si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

Messina, 6 ,21ft4 .zc,(,i 
Il Dirigente del\{ Dipartimento. 'U.O. ,. 



PA9'~RE PREVENTtVO REGOLÀRITA' C~TAtfLEE ATTESTAZ.IONE FINANZIARIA" 

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90 

recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.) 

Si esprime pareref1J-J/J.R.t::.v0.l.f. in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento provinciale sui 

controlli interni; 

Data 2{/{l /2Q{f 

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267 /2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

_ ?'r••.-t« ili:_lrlff,lrventcf;tfi~..._>=j;+-""~~ 

1~At;i°> = 31 1iµ.i1-; ~5H1,1g _ i!,
0

3 -- --__ 7PJG -_-_ 

I 

[Data Y!lr/M.ti--·-·- -·-·--.-_---~----
1 

i Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

I dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 2° DIR. SERVIZI FINANZIARI 

I .~FFA'~~EGNJ 
I · Messi ?:, f l fl1 F · ·0 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009) 
Data, ............................................. . 

Il Responsabile del servizio 


